
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 23 del 13.04.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale 

Delibera Commissario Regionale n. 37 del 29.09.2023 

Prolungamento stagione irrigua 2023 – art. 8 comma 1 Regolamento per l’utilizzazione delle 
acque a scopo irriguo nel comprensorio. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la Legge Regionale 20 dicembre 2019 n. 45 recante “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di 
Bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della Legge Regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020 che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
Regionale del Consorzio di Bonifica Interno Bacino “Aterno e Sagittario” con sede in Via Trieste n. 63, 
67035 – Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione 
della L.R. 45/2019; 

RICHIAMATA la deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30.09.2020; 

VISTO il “Regolamento per l’utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel Comprensorio” che all’art. 8 (La 

distribuzione irrigua) dispone “La distribuzione dell’acqua per uso irriguo nei comprensori, di norma, inizia 

il 1° giugno e termina il 30 settembre di ciascun anno. La durata può essere modificata in relazione 

all’andamento meteorologico stagionale”; 

CONSIDERATO CHE sempre il richiamato art. 8 al secondo paragrafo precisa “Eventuali anticipi, ritardi o 

prolungamenti della stagione irrigua, compatibilmente con le necessità tecniche manutentorie di carattere 

ordinario e straordinario delle opere e con la disponibilità di acqua, formano oggetto di provvedimenti, di 

anno in anno, su richiesta di gruppi di consorziati […]”; 

CONSODERATA l’interruzione del servizio irriguo per oltre 20 giorni nel comprensorio Valle Peligna dovuta 

alla rottura di un tubo principale (diametro 1500); 

PRESO ATTO delle numerose richieste pervenute dai consorziati della Valle Peligna finalizzate a 

posticipare la chiusura della stazione irrigua 2023; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

CON i poteri conferiti dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.9.2020; 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. di protrarre successivamente al 30/09/2023 la distribuzione dell’acqua ad uso irriguo nei Comuni 
del comprensorio ubicati nella Valle Peligna, compatibilmente con gli interventi di manutenzione e 
in ossequio delle eventuali prescrizioni previste nelle concessioni di derivazione; 

2. di precisare che il termine ultimo della distribuzione delle acque ad uso irriguo è comunque fissato 
al 31 ottobre 2023; 

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Consulta del Consorzio; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, 
del vigente Statuto; 

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 23 del 13.04.2022 Pag. 2 
 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 
dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 
statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

  Il Direttore Unico      Il Commissario  
        F.to Dott. Stefano Tenaglia                    F.to Adelina Pietroleonardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 23 del 13.04.2022 Pag. 3 
 

 
 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 02/10/2023. 
 

                                                                                                                             Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 
 
 

 

 


